
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0104/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural II - GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA - 
Matrícula nº 57175853/ 1, a contar de 01.03.2023, abaixo relacionadas:
I - EXONERAR, a contar de 01.03.2023, do Cargo de Emprego de Confiança 
III.
II – TRANSFERIR, da Presidência, para exercer suas Funções no Escritório 
Local de Marituba/Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0105/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/03/2023, os efeitos da Portaria de nº 0829/2021, 
que designou o Extensionista Rural I - ANTONIO ANDREY SILVA MATOS - 
Matrícula nº 51855508/ 3, para exercer a Função Gratificada de Coorde-
nador Técnico.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0106/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural I - RICARDO BARATA PEREIRA - Matrícula 
nº 55585954/1, a contar de 01.03.2023, abaixo relacionadas:
I – TRANSFERIR, do Escritório Local de Ananindeua/Regional das Ilhas para 
exercer suas atividades na Coordenadoria Técnica.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Coordenador Técnico.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0107/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Agente Operacional - PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA - Ma-
trícula nº 57175795/ 1, a contar de 01.03.2023, abaixo relacionadas:
I – REMANEJAR, da Seção de Contabilidade para exercer suas atividades no 
Núcleo Administrativo, ambo vinculados à Coordenadoria de Administração 
e Finanças/COAFI.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo 
Núcleo Administrativo.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0108/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, JOAO VITOR CASTRO DE OLIVEIRA 
- Matrícula nº 5965846/ 1, do Cargo Comissionado de Emprego de Con-
fiança I.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0109/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, ISAIAS BENTES DE SALES JUNIOR para 
exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança I.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0110/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOU-
ZA - Matrícula nº 57210927/ 1, do Cargo Comissionado de Assessor de 
Desenvolvimento Organizacional.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0111/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, GIUSEPPE GARIBALDI LOREIRO PA-
RENTE para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Desenvolvimen-
to Organizacional.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0112/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, PAULA ANDREA FREITAS PORTILHO 
- Matrícula nº 5908910/ 3, do Cargo Comissionado de Assessor de Comu-
nicação.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0113/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, SARAH LAOMI OLIVEIRA DA SILVA 
MENDES para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0114/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, CLAUDINEI APARECIDO DE ALMEIDA - 
Matrícula nº 5959960/ 1, do Cargo Comissionado de Emprego de Confiança II.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0115/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, MARCELLA ISABELY DA SILVA MARTINS 
para exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança II.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0116/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, ISMAEL LEAO GOMES DE OLIVEIRA - Matrícula 
nº 5962859/ 1, do Cargo Comissionado de Assessor Especial da Diretoria Executiva.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0117/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, RONILDO CARLOS ALVES DE OLIVEIRA 
para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial da Diretoria Exe-
cutiva, com lotação na Seção de Transporte/SETRA, vinculada à Coordena-
doria de Administração e Finanças/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0118/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, FRANCISCO WELINGTON BRAZ DE 
OLIVEIRA - Matrícula nº 5965873/ 1, do Cargo Comissionado de Emprego 
de Confiança III.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0120/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, ANDREA DE NAZARE SANTOS DA 
COSTA - Matrícula nº 5910774/ 2, do Cargo Comissionado de Assessor 
Especial da Diretoria Executiva.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0121/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, FRANKESIA PIMENTEL PEREIRA, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial da Diretoria Executiva, 
com lotação na Diretoria Administrativa/DIAD.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 908606

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 010/2023; BENEFICIÁRIO: 
JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR; MATRÍCULA: 57200782; FUNÇÃO: Ex-
tensionista Rural II; OBJETIVO: Suprimento de Fundos para atender des-
pesas de pronto pagamento do ESLOC DE ITAITUBA; MUNICÍPIO: Itaituba; 
PROGRAMA: 1491; PROJETO ATIVIDADE: 8711-C; FONTE: 01500000001; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 = R$ 700,00 e ELEMENTO DE DESPESA: 
339039 = R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA 
ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA.

Protocolo: 908369
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 011/2023; BENEFICI-
ÁRIO: JOSÉ EDVALDO PRATA FILHO; MATRÍCULA: 5752647; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural II; OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pa-
gamento; MUNICÍPIO: Trairão; PROGRAMA: 1491; PROJETO ATIVIDADE: 
8711-C; FONTE: 01500000001; ELEMENTO DE DESPESA: 339030 = R$ 
1.200,00 e ELEMENTO DE DESPESA: 339039 = R$ 700,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPRO-
VAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA.

Protocolo: 908372
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 012/2023; BENEFICIÁ-
RIO: MAXWEEL DA SILVA FURTADO; MATRÍCULA: 57210200; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural II; OBJETIVO: Para atender despesas de pronto paga-
mento; MUNICÍPIO: Rurópolis; PROGRAMA: 1491; PROJETO ATIVIDADE: 
8711-C; FONTE: 01500000001; ELEMENTO DE DESPESA: 339030 = R$ 
600,00 e ELEMENTO DE DESPESA: 339039 = R$ 880,00; PRAZO DE APLI-
CAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESA: 
MARIALVA SOUSA COSTA.

Protocolo: 908373
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 009/2023; BENEFICIÁ-
RIO: WALDOMIRO YARED FERREIRA; MATRÍCULA: 3178200; FUNÇÃO: Ex-
tensionista Rural II; OBJETIVO: Para atender despesas de manutenção e 
recuperação da motocicleta Honda de placa JVV 0288 do escritótio regional 
do Médio Amazonas; MUNICÍPIO: Alenquer; PROGRAMA: 1491; PROJE-
TO ATIVIDADE: 8711-C; FONTE: 01500000001; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030 = R$ 2.500,00 e ELEMENTO DE DESPESA: 339039 = R$ 500,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENA-
DOR DE DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA.

Protocolo: 908304


